Premierement, que quant aucuns des subgés de Guyenne, veanz les griefs et oppressions qu'il leur faisoient contre raison et justice, se aiderent du remede et benefice d'appellacion devers le Roy, qui estoit et est leur seigneur souverain, et le Roy, qui ne povoit et ne devoit leur reffuser la voie de justice, leur donna adjournemens à cause d'appel et inhibicions, si comme en tel cas appartient, contre le prince et ses officiers, et eussent esté ordenés commissaires mess. Bernart Pelot (*sic*), juge des crimes de Thoulouse, et mess. Jehan de Chaponval, chevalier, pour signifier et intimer au dit prince la dite appellacion, adjournement et inhibicion, et son seneschal de Quercin les eust prins en son saufconduit et seurté pour aler devers le dit prince, yceulx commissaires furent prins et de son commandement ocis, murdriz et mis à mort, en commettant rebellion et desobeissance publique et notoire, et commençant faire guerre ouverte au país du Roy et à ses subgés, et faisant tous les maulx qu'il povoient. Pourquoy au Roy, comme à souverain seigneur qu'il est et tousjours a esté, les dites terres furent acquises et confisquées, mesmement que toutes ycelles terres sont du fief du Roy et de son ressort et souveraineté, et en fist le roy d'Angleterre, qui est à present, foy et hommage au roy Phelippe, comme dessus est dit.

Item, et pour ce aussi que les Anglois, en venant contre

les accors, aliances et traictiés par eulx jurez et promis si sollennement que l'en peut dire et qu'il est cöntenu au traictié qui sur ce fu fait derrenierement, et ausi qu'il avoient renoncié à toute guerre, firent et continuerent ycelle guerre.

Item, que par les aliances et promesses dessus dites est dit que il ne soufferroient que aucuns de leurs subgés, aliez ou bienvueillans entrassent en la terre du Roy pour y faire guerre par maniere de compaignie ou autrement, et s'il avenoit du contraire que telz seroient puniz comme de crime de lese majesté.

Item, qu'il devoient aidier le Roy de leurs subgés, toutesfoiz que requis en seroient.

Item, devoient faire widier à leurs propres coux les forteresses qu'il tenoient en la terre du Roy, sanz en avoir proffit.

Item, traictier gracieusement les hostages qui furent pour le roy Jehan en Angleterre, sanz en avoir aucune raençon.

Item, fu accordé que un chascun des subgiez de l'une partie et de l'autre retourneront (*sic*) auscien (*sic*), si comme par le dit traictié peut apparoir.

Item, que le Roy devoit seurseoir du droit de sa souveraineté par aucun temps pendant lequel les Anglois n'en useroient point, ainsi qu'il appert par la lettre où est contenue la clause *c'est assavoir*.

Item, non obstant ce que dit est, il ont continué et fait toute maniere de guerre, ainsi que dit est, fait assemblée de gens d'armes, venuz en la terre du Roy rober, piller le païs, combatre, tuer et murdrir les subgez du Roy, prendre les seneschaux et autres officiers et subgiez, comme à la Ville-Dieu, Faye-la-Vineuse, à Brynay et generaument ont touz jours teuz gens d'armes et de compaignie sur le royaume, avant que le prince alast en Espagne et apres son retour, et les prisonniers et pillaiges

pris et emportés et fait mener et conduyre en Guyenne et en Angleterre, par leurs gens et officiers, sanz ce que restitution en ait esté faite ou aucune punicion, combien que souffisamment en aient esté sommés et requis par les gens du Roy et de par lui, pour lesquelles causes et leurs coulpes le Roy et ses subgiez ont esté domagés tant que bonnement n'y pourroit chevir extimacion.

Item, ont refusé donner et ottroier congíé à messire Amenion de Pommiers, au captal, au soubdic de Lastrau, à touz ceux de Quercin, d'Agenois, et generalment à tous leurs autres subgés, et leur firent faire deffense expressement qu'il ne aidassent le Roy contre les compaignes ne ne fussent contre eulx, et ancores le firent deffendre à ceulx qui estoient hommes liges du Roy et tenoient aucune chose d'eulx, commé au sire de Craon et pluseurs autres semblables.

Item, les diz de compaignie estoient receptés par eulx, aloient et venoient en l'ostel du prince, receuz par lui, et en Angleterre les laissoient et souffroient passer et rapasser paisiblement par Guyenne, pour venir et dommager le royaume et y faire toute maniere de guerre, en leur administrant vivres, armeures, artillerie et tous autres abillemens de guerre.

Item, contre les dites aliances, promesses et traictiés jurez, comme dit est, vindrent par leur aide et conseil et confort à Cocherel les Navarroiz, où estoit le captal et Jehan Joel et pluseurs autres Englois, et apres laisserent passer par Guyenne messire Loys de Navarre, acompaignié de messire Eustache d'Aubrechicourt et de pluseurs autres Englois, pour venir à la Charité-sur-Loire, et leur administrerent toutes choses neccessaires en faisant guerre publique et ouverte contre le Roy et son royaume.

Item, ne vouldrent onques rendre aucunes forteresses, que rendre et delivrer devoient, si comme la Roche de

CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

Ne soyez jamais sans un livre!

L'abonnement complet à Forgotten Books donne un accès universel à 797,885 livres depuis nos applis et notre site, pour toutes vos machines: tablette, téléphone, liseuse, ordinateur portable et de bureau.

Une bibliothèque dans votre poche pour \$8.99/mois

Continuer

*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

pour la reverence de Dieu, le bien de paix, l'honneur de nostre Saint Pere le Pape et compassion du pueple, et afin que chascun voie et congnoisse qui se met en son bon droit, en recongnoissant les biens et graces que Dieu lui a faites et en le mectant tous jours de sa partie, ainsi que continuellement a fait, doit et veult faire, et combien que il ne soit tenuz de faire offre ou baillier aucune chose aus Anglois, comme ilz aient, pour les causes dessus dites, confisqué et forfait tout ce qui tiennent et occupent et pourroient demander es terres, pour quoy il ont fait et font guerre contre toute raison, equité et justice, et soient tenus en si grans sommes que estre extimées ne pourroient, ainsi que dessus est dit, et non pas aussi par necessité en quoy il soit, la mercy Nostre Seigneur, veult et offre tout ce qu'est designé et qu'il a monstré à ses diz messages, contenu en une pel de parchemin, mais que la ville et le chastel de Calais et tout le demourant que les Anglois ont et tiennent en Picardie et occupent lui soit rendu, et restitué, et qu'il lui demeure pour rendre et restituer à ceulx à qui d'ancienneté l'eritaige appartient. En la quelle designacion sont XIII cités par delà la riviere de Dourdoingne, et y a bien III^m forteresses, et outre encores leur fait offrir Bour, Blaye, Libourne, Saint-Million et Casteillon du Capital, combien qu'il soient deça la Dourdoingne, et, ou cas que les Anglois ne vouldroient laisser Calais ne le demourant de Picardie, il plaist au Roy que les Anglois aient tout ce que dessus est dit, mais que il ait Montalban et ce qui est entre les rivieres de Veron et de Tarn, et ait aussi Caours et ce qui est du païs de Quercin entre les deux rivieres de Lot et de Dordoingne, et aussi tout le demourant qui est deça la dite riviere de Dourdoingne soit et demeure au Roy.

Item, li plaist encore et fait offrir XII^c mille francs à paier à termes bons et convenables.

Item, plaist au Roy que l'en offre tout à une foiz, comme

dessus est dit, et que de toutes ces choses soient demandez et pris instrumens publiques et soit dit en general que c'est parmi les protestacions dessus dites.

Item, le Roy ne veult pas que l'en parle de mariage de par lui, mais, se les Anglois en faisoient mencion, l'en pourroit oir ce que diroient et apres rapporter au Roy.

Item, se ce present traictié cheoit en bon appointment, le Roy veult que ses gens parlent et facent toute la diligence qu'il pourront de la delivrance des enfans de Bretagne, du conte de Saint-Pol et de messire Rogier de Beaufort et celui (*sic*) de la Roche, son nepveu.